Emir ve nehiy ifadelerinin bağlayıcılık durumu, haber
formundaki ifadelerin hüküm ifade etmesi, kıssa ve temsillerin hüküm istinbatında delil niteliği taşıyıp taşımadığı
şeklindeki konular bilginlerce detaylı bir şekilde değerlendirilmiştir. Tarih boyunca bu çalışmaları gerçekleştiren
bilginlerden biri de Mâverdî’dir (ö. 450/1058). Engin bir bilgiye ve büyük bir siyasi tecrübeye sahip olan Mâverdî,
Kur’ân’ın ahkâm ayetlerini eserlerinde en çok işleyen ve yorumlayan alimlerden biridir. Özgün ve kapsamlı bir
tefsirin de müellifi olan Mâverdî’nin birçok hukuk dalında telif edilmiş yetkin eserleri kendisinden sonraki ulemayı
derinden etkilemiştir.

Başka bir
ifadeyle; bir fakîhin fıkha dair eserinde Kur’ân’ın ahkâm ayetlerini nasıl ele aldığı konusuna pek temas edilmemiştir.
Yine fukahânın, usûle ait prensipler çerçevesinde Kur’ân’ı delil olarak nasıl kullandıkları hususu pek inceleme ko-
nusu yapılmamıştır. Örneğin; Serahsî’nin (ö. 483/1090) fıkıh ansiklopedisi niteliğindeki el-Mebsût adlı eserinde ya
da Nevevî’nin (ö. 676/1277) aynı nitelikteki el-Mecmû’ adlı eserinde ahkâm ayetlerini nasıl yorumladıkları, Kur’ân’ı
fıkhî istidlal noktasında nasıl kullandıkları ve hangi yöntemi benimsedikleri şeklinde bir çalışma yapılmamıştır. Bun-
dan ötürü klasik fıkıh literatüründe Kur’ân’ın bir teşrî kaynak olarak nasıl değerlendirildiği ve bu durumun fakîhler
arasında ne tür ihtilaflara neden olduğunun ortaya çıkarılması gerekir. Bu gayeye binaen bu çalışmada Mâverdî gibi
hem müfessir hem de fakîh kimliğine sahip bir bilginin bu konuyla ilgili yaklaşımından hareketle ahkâm ayetlerinin
fıkıh kitaplarında nasıl ele alındığı konusu üzerine yoğunlaşılacaktır. Ancak öncesinde Kur’ân’ın teşrî‘î yapısından
söz edilerek Kur’ân’ın hukukla ilişkisi ele alınacaktır.

1. MÂVERDÎ: HAYATI, İLMÎ ŞAHSİYETİ VE ESERLERİ
Tam adı Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî olup 364/974-975’te Basra’da dünyaya

gelmiştir. Ailesinin gül suyu (mâu’l-verd) imalat ve ticareti ile geçimini sağlaması nedeniyle Mâverdî lakabıyla ta-
nınmıştır. Tefsir, fıkıh, fıkıh usulü, hadis, kelam, Arap dili ve belağatı, ahlak ve siyaset-i şer‘iyye gibi pek çok alanda
yetkin bir isim olan Mâverdî tahsil hayatına doğduğu şehir olan Basra’da başlamıştır.

ilmi ve siyaset başkenti olan Bağdat’a yerleştikten sonra üst
düzey kamu hizmetleri üstlenecek olan Mâverdî, burada çok önemli eserler kaleme almış ve çok sayıda talebe yetiş-
tirmiştir.

Mâverdî sahip olduğu ilmî kişiliğinin yanında idari ve siyasi arenada da uzun yıllar aktif rol oynamıştır. 381-
437/991-1045 yılları arasında Abbasi Devleti içinde pek çok vazifede bulunmuştur. Abbasi halifeleri Kâdir-Billâh (ö.
422/1031) ve Kâim-Biemrillâh (ö. 467/1075) dönemlerinde elçilik, temsilcilik ve danışmanlık gibi saygın görevlerde
bulunmuştur. Siyasi sahadaki bu görevlerinin yanında 429 yılında Kâim-Biemrillâh tarafından kendisine en yüksek

1 Ebûbekir Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu medîneti’s-selâm / Târîhu Bağdâd, thk.

yargı ünvanlarından biri olarak kabul edilen akda’l-kudât (أقضــى القضــاة)2 ünvanı verilmiştir.3 Kırk altı yıl boyunca
Abbâsî Devleti’nin farklı kademelerinde çeşitli görevler üstlenen Mâverdî, bu süreçte engin bir devlet tecrübesi ka-
zanmış; nihayet 437/1045 yılında tüm siyasî ve idarî görevlerinden ayrılmıştır.4 Bu tarihten itibaren eğitim ve telif
faaliyetlerine yoğunlaşan Mâverdî, eserlerinin önemli bir kısmını bu dönemde kaleme almıştır. Sahip olduğu geniş
devlet tecrübesinin izleri, özellikle fıkıh alanındaki eserlerinde görülmekle birlikte, siyâsetü’ş-şer‘iyye alanındaki
teliflerinde çok daha belirgin bir şekilde fark edilmektedir.

Ancak, Mâverdî’nin kullandığı َِِآنُُ أَصَْْــلُُ عِِ�لـْمِِ الشََّــرِِيعَة ْرُْ اقـ�ْلْ

َـهِِ َـانُُ رََسُُــولِِ ال�ل ةَُُ بََ�ي هُُُ وََاْلْحِِكْْ�م şeklindeki ifadenin birebir aynısı Bağdat’ta Mâverdî ile aynı dönemde yaşamış olan Hanbeli fakîhi Şerîf نَصَُُّــهُُ وََدََلِِي�ل
Muhammed Ebû Musâ el-Hâşimî’ye (ö. 428/1036-1037) ait olan el-İrşâd ilâ Sebîli’r-Reşâd isimli fıkıh kitabında da geçmektedir. Ancak bu
ifade söz konusu kitapta hadis olarak zikredilmemektedir. Bk. Şerîf Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ebî Musâ el-Hâşimî, el-İrşâd
ilâ Sebîli’r-Reşâd, thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Turkî (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1998), 10.

ٍٍِـظ�رََةٌٌ إِىَـل�ِ مََيْْ�َـسرََة ـْسرََةٍٍ فَنََ -ayetinin89 manasının da; faizle borç verilen kişinin ana وََإِْنِْ كََانََ ذُوُ عُُ�
parayı ödeyemeyecek kadar darda olması durumunda ödeme imkanına kavuşuncaya kadar süre tanınması şeklinde
olduğunu beyan eder. Mâverdî bu ayetlerin Kur’ân’ın en son inen ayetleri olduğunu zikrederek bununla ilgili Saîd b.
Müseyyeb’in (ö. 94/713) Hz. Ömer’den rivayet ettiği şu sözü aktarır: ‘Kur’ân’ın en son inen ayeti ribâ ayetidir. Fa-

الألص في ترحيم البرا الكتاب والسنة ثم الإجماع‌ 80
81 Âl-i İmrân 3/130.
82 Âl-i İmrân 3/131.
83 Mâverdî, Hâvî, 5/73.
84 el-Bakara 2/275.
85 el-Bakara 2/275.
86 Mâverdî, Hâvî, 5/73.
87 el-Bakara 2/278.

Bu konuda
Şafii mezhebinin görüşünü savunan Mâverdî سملا filinin mufâale babından olmasının ona dokunma / tenin tene değ-
mesi anlamının verilmesine engel olmadığını söyler. Zira dokunma fiilinin de dokunan ve dokunulan şeklinde iki kişi
arasında gerçekleştiğini belirtir. Kıraat imamlarından Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî’nin (ö. 189/805) ســملا ifadesini
fiili ســملا .şeklinde okuduklarını, bu ifadenin ise dokunmadan başka bir anlama hamledilemeyeceğini ifade eder لســم

.آخر ما نزل من القرآن آية البرا فإن نبي الهل قبض قبل أن يفسرها فدعوا البرا والريبة‌ 90
91 Mâverdî, Hâvî, 5/74.
92 Mâverdî, Hâvî, 5/74.
93 Mâverdî, Hâvî, 5/74.

Şafii mezhebine göre karşı cinsten birinin çıplak tenine dokunan/değen kişinin abdestinin bozula-
cağının kesin olduğunu ancak dokunulan kişinin abdestinin bozulup bozulmadığı hususunda da iki görüş olduğunu
belirtir. Büveytî’nin (ö. 231/846) dokunulan kişinin abdestinin bozulmayacağı görüşünde olduğunu fakat sahih gö-
rüşün dokunulan kişinin de abdestinin bozulacağı şeklinde olduğunu söyler. Bu iki görüşün, ilgili ayetin kıraat fark-
lılıklarına dayanarak üretilmiş olmasından kaynaklanmış olabileceğini dile getirir.

EXTENDED ABSTRACT
This article investigates the status and function of the Qur’an as a legislative (tashrīʿ) source in the legal thought

of Abū al-Ḥasan al-Māwardī (d. 450/1058), with particular focus on his encyclopedic Shāfiʿī furūʿ work, al-Ḥāwī
al-Kabīr. While modern scholarship on “Qur’an–law relations” has often proceeded through the lens of Qur’anic
exegesis (tafsīr) and the methodologies of mufassirūn in interpreting āyāt al-aḥkām, the interpretive labor embedded
in juristic compendia has not been studied with comparable intensity.